
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-146.0.0.-40

L'anno 2018 il giorno 04 del mese di Maggio il sottoscritto Gandino Guido in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dell'Istruzione Per Le Nuove Generazioni, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Modificazione dell’Allegato 1 del Capitolato tecnico prestazionale approvato 
con la determinazione dirigenziale n. 2018-146.0.0.-30 con cui, ai fini dell’affidamento ai 
sensi  dell’art.  36  –  comma 2  –  lettera  b)  del  Codice  dei  Contratti  del  servizio  ludico  
ricreativo estivo a favore dei bambini frequentanti i nidi e le scuole d’infanzia comunali, 
ripartito  in  quattro  lotti  funzionali,  da  eseguirsi  dal  02/07/2018  al  20/07/2018,  è  stata 
disposta l’indizione di una R.d.O. sul MePA di CONSIP  – Gara n. 7042483.

Adottata il 04/05/2018
Esecutiva dal 04/05/2018

04/05/2018 GANDINO GUIDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-146.0.0.-40

OGGETTO Modificazione dell’Allegato 1 del Capitolato tecnico prestazionale approvato con la 
determinazione dirigenziale n. 2018-146.0.0.-30 con cui, ai fini dell’affidamento ai sensi dell’art. 36 
– comma 2 – lettera b) del Codice dei Contratti del servizio ludico ricreativo estivo a favore dei 
bambini frequentanti i nidi e le scuole d’infanzia comunali, ripartito in quattro lotti funzionali, da 
eseguirsi  dal 02/07/2018 al  20/07/2018, è stata disposta l’indizione di una R.d.O. sul MePA di 
CONSIP  – Gara n. 7042483.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché 
l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-

pendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);

PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale n. 2018-146.0.0.-30, adottata in data 24/04/2018 ed esecutiva ai 

sensi di legge dal 26/04/2018, ai fini dell’affidamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera 
b)  del  Codice  dei  Contratti,  del  servizio  ludico  ricreativo  estivo  a  favore  dei  bambini 
frequentanti i nidi e le scuole d’infanzia comunali,  ripartito in quattro lotti funzionali,  di cui 
all’art.  3  comma  1  lettere  qq)  del  Codice  dei  Contratti  individuati  su  base  territoriale,  da 
eseguirsi dal 02/07/2018 al 20/07/2018, è stata disposta l’indizione di una procedura negoziata 
da espletarsi attraverso una R.d.O. aperta sul portale MePA di CONSIP S.P.A.;

- con la suddetta determinazione dirigenziale sono stati approvati gli atti di gara, allegati quali 
parti integranti e sostanziali alla determinazione dirigenziale medesima;

- in data 27/04/2018 è stata pubblicata sul MePA di CONSIP la R.d.O aperta n. 1935855;

PRESO ATTO che:
- sull’ALLEGATO 1 del Capitolato tecnico prestazionale, per un mero errore di trascrizione, il 

numero di bambini riportato, a livello indicativo, per ciascuna struttura non risulta corretto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’errore materiale di cui sopra, non incide sulla quantificazione dell’importo posto a base di 
gara,  in  quanto  detto  importo  è  stato  calcolato  sulla  base  del  numero  corretto  dei  bambini 
tenendo conto del  rapporto medio educatore/bambini previsto all’art. 4 del Capitolato tecnico 
prestazionale;

RITENUTO
pertanto di:
- procedere  all’aggiornamento  dell’ALLEGATO  1  del  Capitolato  tecnico  prestazionale  come 

indicato in premessa;
- approvare  l’ALLEGATO 1 aggiornato,  che si  allega  al  presente  provvedimento  quale  parte 

integrante e sostanziale dello stesso;
- stabilire  che  l’ALLEGATO  1  aggiornato  (parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento)  sia  da  intendersi  integralmente  sostitutivo  del  precedente  ALLEGATO  1, 
approvato con la succitata determinazione dirigenziale n. 2018-146.0.0.-30;

ACCERTATO
che la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a ca-
rico del bilancio comunale e, conseguentemente non necessita di alcun riscontro contabile, né atte-
stazione di copertura finanziaria;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1) di  approvare  l’ALLEGATO  1  del  Capitolato  tecnico  prestazionale,  debitamente  aggiornato 
come indicato in premessa, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e so-
stanziale dello stesso;

2) di stabilire che il suddetto ALLEGATO 1 (parte integrante del presente provvedimento) è da in-
tendersi integralmente sostitutivo del precedente ALLEGATO 1 del Capitolato Tecnico presta-
zionale approvato con la già richiamata determinazione dirigenziale n. 2018-146.0.0.-30 e che 
con il presente provvedimento si annulla.

Il Direttore 
Dott. Guido Gandino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

1 

ALLEGATO 1 

Lotti 
Denominazione 

lotto 
Municipio 

Nidi e scuole infanzia 

sedi di estivo 

N. bambini  

(valore indicativo) 

Lotto 

1  

Municipio  

Centro Est 
Centro Est 

Nido Camelot 39 

Nido S.Donato  46 

S.Inf. Bertoncini  79 

S.Inf. San Luigi 87 

Municipio Centro 

Ovest 
Centro Ovest 

Nido Aquilone  39 

Nido Mongolfiera 45 

Nido Fabbrica dei sogni 24 

S.Inf. Firpo  69 

S.Inf. Tollot Occidentale 45 

Lotto 

2 

Municipio  

Bassa Valbisagno 

 

Bassa 

Valbisagno 

Nido Albero d'Oro 52 

Nido Rondine 57 

S.Inf. Quartiere Camoscio 36 

S.Inf. Rodari  47 

Municipio  

Media Valbisagno 

Media 

Valbisagno 

Nido Cantaegua 37 

Nido Cicogna 39 

S.Inf. Mimosa  52 

S.Inf. Peter Pan 52 

Lotto 

3 

Municipio  

Medio Levante 

 

Municipio Levante 

Medio Levante 

Nido Fata Morgana 23 

Nido Filastrocca 52 

S.Inf. Boccadasse 42 

S.Inf. Villa B. Brea  37 

Levante 

Nido Erba Voglio 52 

Nido Villa Stalder 25 

S.Inf. Chighizola 45 

S.Inf. Villa Stalder  48 

Lotto 

4 

Municipio Medio 

Ponente 
Medio Ponente 

Nido Castello Raggio 22 

Nido Gabbiano 58 

S.Inf. Guido Rossa  40 

S.Inf. Villa Sciallero 47 

Municipio Ponente Ponente 
Nido Nuvola 21 

S.Inf. Emma Valle 33 

Municipio 

Valpolcevera 
Valpolcevera 

Nido Alice 24 

Nido Girotondo 25 

Nido Centofiori 30 

S.Inf. Arcobaleno 20 

S.Inf. Primavera 60 

 


